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PLANI VJETOR I AUDITIMIT 2018

HYRJE

Njesia e Auditimit te Brendshem prane Bashkise Peqin e ushtron aktivitetin e saj ne mbeshtetje
te Ligjit nr. 139/2015 . date 17.12.2015.“Per Veteqeverisjen Vendore*. Ligjit nr 114 date
22.10.2015 ,“Per Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik®, Urdherit nr 69 date 29.09.2011
,“Per miratimin e Manualit te Auditimit te Brendshem ne Sektorin Publik®. Udhezimit te
Ministrise se Financave nr 12 date 05.06.2012 ,“Mbi procedurat e kryerjes se veprimtarise se
Auditimit te Brendshem ne Sektorin Publik® Ligjin nr 115/2014 .“Per ndarjen administrative
territoriale te njesive te geverisjes vendore®

Mbeshtetur ne Ligjin nr 152/2013 ,“Statusi i Nenpunesit Civil*“,Ligjin nr 7961 date 12.057.1995
Kodi i Punes ne Republiken e Shqiperise i ndryshuar me Ligjin nr 90/2012 ,,Per organizimin dhe
funksionimin e administrates shteterore‘, Ligjin nr 9131 date 08.09.2013“Per rregullat e etikes ne
administraten publike“.Kodi i procedurave administrative , ne VKM nr 1619 date 02.07.2008 ,,Per
klasifikimin e funksioneve, grupimin e njesive te geverisjes vendore i ndryshuar me Vendimin e
Keshillit te Ministrave nr 586 date 17.07.2013 dhe Vendimin e Keshillit te Ministrave nr 689 date
29.07.2015 .

Struktura organizative e Bashkise Peqin eshte miratuar me Vendim te  Keshillit Bashkiak nr.80
prot, date 19.12.2018 .



Numri total i punonjesve te Bashkise per vitin 2018 eshte 244 punonjes e cila perbehet nga;

a. Administrata e Qendres se Bashkise 75 punonjes
b. Agjencite Vartese te Bashkise 149 punonjes
¢. Njesite Administrative 20 punonjes

Qellimi i Hartimit te Planit Strategjik dhe Misioni i Njesise se Auditimit te Brendshem.

Plani Strategjik per periudhen 2018 — 2020 i konsoliduar per veprimtarine e Auditimit te
Brendshem ne Sektorin Publik, ka si qellim identifikimin e fushave te veprimtarise te struktures
se Auditimit te Brendshem ne kete sektor per periudhat perkatese si dhe duke u bazuar ne analizen
e risqeve te ketyre strukturave percakton gjithashtu mbulimin dhe frekuencen ¢ auditimit.

Plani strategjik eshte bere mbi baze risku, per rrjedhim puna e Njesise se Auditimit te Brendshem
eshte fokusuar ne ato sisteme ku gjerat kane te ngjare te mos behen sic jane planifikuar

Ky plan perfshin periudhen ( 1 +2), Vitin 2018 dhe periudhen 2019 - 2020 dhe mbulon te gjitha
fushat me risk.

Auditimi i Brendshem ne punen e tij te pavarur dhe objektive synon te ndihmoje subjektet e
audituara ne Sektorin Publik ge te realizojne objektivat e tyre.

Ne punen e tij Auditimi i Brendshem jep opinione, vleresime dhe rekomandime objektive per
funksionimin e sistemit, per perputhjen dhe zbatimin e kuadrit ligjor, per funksionimin e sistemit
te kontrollit te brendshem ( ambjentin e kontrollit dhe menxhimin e riskut).

Veprimtaria e Auditimit te Brendshem siguron subjektin e audituar se fondet publike jane perdorur
me ekonomi, eficense dhe efektivitet sipas planit dhe gellimit te miratuar me ligjin e buxhetit.
Objektivi strategjik i funksionit te Auditimit te Brendshem eshte te nxise politikat e qeverisjes se
mire, permiresimin dhe forcimin e sektorit te kontrolli te brendshem ne terma te ekonomise,
efektivitetit dhe eficenses ne gjithe subjektet e sektorit publik.

Ne menyre specifike ky objektiv detajohet ne dhenien e sigurise objektive,

Misioni i Njésisé sé Auditimit t¢ Brendshém &shté te mbeshtese menaxhimin per kryerjen e
pergjegjesive, mision i cili realizohet duke:

1. Mbeshtetur menaxhimin per arritjen e objektivave te caktuara ne fillim te vitit.

2. Kryer vleresime te pavarura te sistemeve te kontrollit dhe eficences, bazuar ne standartet
profesionale te miratuara.

3. Ruajtur nje ambjent bashkepunues i cili te nxise nivelin profesional te audituesve.

Auditimi ndihmon menaxhimin duke ofruar analiza, rekomandime, keshillime dhe informacione
lidhur me veprimtarite qe ai ka vleresuar.

Organizimi i Njesise se Auditimit te Brendshem dhe kuadri ligjor

Struktura e Njesise se Auditimit te Brendshem eshte miratuar me Vendim te Keshillit Bashkiak
nr 80 prot, date 29.12.2018 me perberje: Nje Pergjegjes dhe dy Inspektore.

Deri tani Njesia e Auditimit te Brendshem perbehet nga dy punonjes, nje pergjegjes dhe nje
inspektor .



Njesia e Auditimit te Brendshem eshte ngritur dhe funksionon ne perputhje me

Ligji nr 114 date 22.10.2015. “Per Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik,,” dhe VKM nr. 83
date 03.02.2016 “Per miratimin e kritereve per ngritjen e njesive te auditimit te brendshem ne
sektorin public”, pika 3 si dhe

ne Urdherin e Ministrit te Financave nr 89 date 28.12.2015 * Per miratimin e metodologjise per
monitorimin e performances se njesive publike .

Njesia ¢ Auditimit te Brendshem eshte ne varesi direkte te Kryetarit te Bashkise.

Baza ligjore ku eshte mbeshtetur njesia e auditimit te brendshem eshte:

Njesia ¢ Auditimit te Brendshem prane Bashkise Peqin do te ushtroje veprimtarine e auditimit ne
perputhje te kerkesave te percaktuara ne;

» Ligjinnr 139 date 17.12.2015 “Per Veteqeverisjen Vendore™.

» Ligjin nr 114 date 22.10.2015. “Per Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik,,”

» Ne Urdherin e Ministrise se Financave nr 69 date 29.09.2011 “Per Miratimin e Manualit te
Auditimit te Brendshem ne Sektorin Publik”.

» Ne Udhezimi i Ministrit te Financave nr. 12, date 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes
se veprimtarise se auditimit te brendshem ne sektorin publik”,

» Ne Ligjin nr. 115/2014 ,,Per ndarjen administrative territoriale te njesive te geverisjes
Vendore,

» Konform kerkesave te Kodit te Etikes te Auditimit te Brendshem dhe Metodologjise se
Auditimit te Brendshem.

Objektivi Strategjik.

Objektivi i funksionit t& auditimit t& brendshém éshté:

e Té nxisé politikat e geverisjes s¢é miré, pérmirésimin dhe forcimin e sistemeve t& kontrollit
té brendshém né terma té eficiencés, ekonomisé dhe efektivitetit né t& gjithé drejtorite e
bashkise dhe ndermarrjet e varesise.

e Né ményré mé specifike ky objektiv né kuadrin e gjithé sistemit detajohet si:

e Dhénia e sigurisé objektive, qé sistemet e kontrollit jané vendosur, funksionojné me
efektivitet né njé shkallé t& pérshtatshme mjaftueshmérie brenda subjekteve té audituara,

e Dhénia e sigurisé¢ s¢ pavarur dhe objektive si dhe késhillimeve té cilat shtojné vlerén,
pérmirésojné operacionet dhe ndihmojné organizaten té arrijé objektivat,

e Forcimi i pérpjekjeve aktuale pér t& pérdorur né ményré efektive politikat, sistemet dhe
progedurat e vendosura né bashki,

Keto objektiva do té arrihen népérmjet:

1.Planifikimit dhe kryerjes sé auditimeve t& kombinuara t& sistemeve t& pajtueshmérisé dhe
financiare,

2 Kryerjes sé Auditimeve sipas kérkesés sé menaxhimit si dhe

3 Krijimit t& njé koncepti té ri e modern, funksionalisht t& pavarur, t¢ auditimit t& brendshém si
mbéshtetje pér menaxhimin pér realizimin me sukses té detyrave t& tij népérmjet:

aRritjes sé ndérgjegjésimit né t& gjitha nivelet ¢ menaxhimit (trajnimeve dhe shkémbimit (&
eksperiencés), si dhe

b.Zhvillimit profesional t& audituesve.



Identifikimi dhe Klasifikimi i subjekteve sipas réndésisé.

Plani Vjetor dhe ai Strategjik pérmban tre grupe subjektesh t& zgjedhura pér auditim t€ cilat jané:
1.Subjekte té cilat klasifikohen potenciale nga piképamja e madhésisé sé buxhetit.

2.Subjekte té cilat konsiderohen potenciale nga piképamja e réndésisé.

3. Subjekte té cilat konsiderohen potenciale pér nga burimet njerézore.

Prioritetet pér vitin ne vazhdim.
Pér vitin 2018 Njésia e Auditimit t& Brendshém do té arrijé objektivat si:

Shtimi i vlerés pérmes:

-Mbrojtjes sé vlerés sé subjekteve duke pérsosur mjedisin e kontrollit t& brendshém
-Pérmirésimit t& menaxhimit efektiv t& shpenzimeve té fondeve publike.

-Garantimi i zhvillimit t& veprimtarisé né pérputhje me praktikat mé té mira profesionale.
-Menaxhimi efektiv i burimeve té auditimit, bazuar né aftésité¢ profesionale si dhe pérmes
koordinimit me auditimin e jashtém.

-Reduktimin e kostove t& auditimit pa cénuar mbulimin e fushave me risqe mé té larta.
-Bashképunimi cilésor e profesional me subjektet e audituara pér zbatimin e rekomandimeve té
auditimit.

-Rritjen e kualifikimit t&¢ audituesve pérmes trajnimeve né fushén e procedurave/ metodave/
teknikave té auditimit, si dhe teknikave mbi vlerésimin e riskut.

Do té aplikohen metodologjité dhe teknikat mé t& mira bashkékohore pér t&€ pérmirésuar
planifikimin pér auditim, maksimizimin e kapaciteteve t& njésis¢ audituese, dhe zgjerimin e
mbéshtetjes né arritjen e objektivave t& bashkisé dhe ndérmarrjeve né varési té saj.

Ndryshimi i imazhit t& kétij shérbimi do t& jeté synimi kryesor, duke informuar publikun dhe
aktore specifike, pér té pércjellé perceptimin se ky shérbim profesional dhe i pavarur, sé pari éshté
né shérbim té mbrojtjes s¢ interesave té tyre.

Programimi i llojit te angazhimeve
Ky plan pérmban ¢éshtjet si mé poshté:

1.0bjektivat e Njesise té Auditimit t& Brendshém..

2.Identifikimin e t& gjitha subjekteve t& vartésis¢, kohén e auditimit t& fundit dhe klasifikimin e
tyre.

3.Identifikimi dhe klasifikimi i subjekteve qé konsiderohen potenciale, pér nga tregues t& till€ si
réndésia, buxheti, burimet njerézore, kompleksiteti i operacioneve, shtrirja etj.

4.Klasifikimi i subjekteve mbi bazén e riskut, duke ju nénshtruar njé analize risku.
5.Identifikimin e nevojave dhe kérkesave pér auditime.

6.Llogaritja e burimeve t¢ auditimit né dispozicion duke balancuar kéto burime me nevojat pér
auditim sipas klasifikimit t& mésipérm.



Objektivat e Njesise sé Auditimit t¢ Brendshém .

Njesia ¢ Auditimit t& Brendshém ka pércaktuar objektivat afatshkurter;

a) Rritja e cilésisé dhe e performancés sé auditimeve me shtimin e numrit e cilésisé s¢ zbulimeve
si dhe impakt né rritje pérsa i pérket pérmirésimit té¢ menaxhimit dhe shtimit t& vlerés.

b) Menaxhim efektiv i burimeve té auditimit, bazuar né aftésité profesionale.

c)Bashképunim cilésor dhe profesional me njesite e audituara pér hartimin dhe zbatimin e
rekomandimeve t¢ auditimit.

d) Rritjen e vazhdueshme t& kualifikimit t& auditéve pérmes trajnimeve né fushén e progedurave
dhe metodave/teknikave té auditimit si dhe teknikave mbi vlerésimin e riskut.

Bazat pér zhvillimin e kétij plani jané risqet e identifikuara.

-Hartimi i kétij Plani &shté fokusuar pikérisht né prioritarizimin e risqeve t& identifikuara.

-N& vlerésimin e riskut jané marré né konsideraté kriteret ¢ méposhtéme:

-Funksionet kryesore, organizimi dhe kompleksiteti i subjekteve,

-Kérkesat e raportimit financiar,

-Kuadri ligjor dhe rregullator,

-Mjedisi i Kontrollit,

-Shkalla e ndryshimeve organizative dhe t¢ sistemit té drejtimit (menaxhimit),

-Materialiteti sipas vlerés — transaksionet me vlera monetare dhe/ose volum té madh, materialiteti
sipas natyrés - ¢éshtje ndaj té cilave ka interes té larté publik,

-Paraqitja financiare e fushés apo subjektit q¢ auditohet,

-Risku i brendshém i fushés apo subjektit qé auditohet

-Mbulimi i pamjaftueshém me auditime né t& kaluarén.

Sipas manualit t& auditimit, afati i detyrueshém pér auditim né njé subjekt &shté njé heré né dy
vjet, duke kryer auditime (& plota. Gjaté hartimit t& planit jan¢ marré parasysh dhe zonat ku do t&
pérqéndrohet auditimi duke ju referuar dhe subjekteve qé do t& auditohen duke analizuar:

-Kohén e auditimit té fundit,

-Vlerésimin e riskut,

-Rezultatet e evidentuara nga auditimet ¢ méparshme,

-Burimet né dispozicion,

Programimi i llojit te angazhimeve eshte sipas tabeles nr. 3 bashkelidhur (Plani i
angazhimeve té NJAB pér vitin 2018).

Objekti i punés sé Auditimit t& Brendshém &shté qé té pércaktojé nése rrjeti i

Njésisé pér proceset ¢ menaxhimit & rrezikut, kontrollit dhe geverisjes si¢ jané hartuar dhe
paragitur nga menaxhimi, éshté adekuat dhe funksionon né até ményré sa q€ garanton se:

» risqet identifikohen dhe menaxhohen né ményrén e duhur.

« informacioni kryesor financiar, menaxherial dhe operacional éshté i saktg, i

besueshém dhe né kohé;

« veprimet e punonjésve jané né pérputhje me politikat, standardet, procedurat dhe ligjet e
rregulloret e zbatueshme;

« burimet sigurohen me ekonomi, pérdoren me efigencé dhe mbrohen né



ményré té pérshtatshme;

» realizohen programet, planet dhe objektivat;

» cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém jané integruar né procesin e kontrollit t& brendshém;

« céshtjet e réndésishme legjislative ose rregullatore qé kané ndikim né njési

jané pranuar dhe adresuar si¢ duhet.

Mundésité pér pérmirésimin e kontrollit t¢ menaxhimit, aftésis¢ pérfituese dhe imazhit t& njésis¢
mund té identifikohen gjaté auditimeve.

Faktoret e meposhtem si rendesia, materialiteti, risku, pikpamjet e menaxhereve, ndikimi i jashtem
dhe frekuenca jane per te gjykuar se kur duhet te merret nje plan angazhimi dhe sa kohe duhet ti
kushtohet ketij plani angazhimi.

Plani Strategjik i auditimit ne baze te vleresimit te rrisqeve tregon se Auditimi i Brendshem do te
ndihmoje menaxhimin ne vitet ¢ ardhshme, ne pakesimin e risqeve duke rishikuar dhe vleresuar
sistemet nepermjet te cilave ato jane menaxhuar dhe te jape rekomandime per te permiresuar keto
sisteme.

Struktura e Plani vjetor te Auditimit te Brendshem per vitin 2018.
Zhvillimet aktuale te Njesise se Auditimit te Brendshem.

Objektivat kryesore per vitin 2018

Ne perputhje me percaktimet ¢ Manualit te Auditimit, Plani Vjetor i punes se Auditimit te
Brendshem per vitin 2018 eshte hartuar si pjese perberese e Planit Strategjik dhe prioritetet e ketij
plani do jene pjese e planit per vitin 2018 ne veprimtarine ¢ Auditimit te Brendshem ne Sektorin
Publik.

Plani vjetor do te jete nje mjet per te mbikqyrur, monitoruar dhe harmonizuar veprimtarine e
strukturave audituese si dhe per te vleresusr dhe pasqyruar ndryshimet ¢ mundshme te risqeve ne
te cilat perballen subjektet per arritjen e objektivave.

Ne hartimin e planit vjetor jane mare parasysh rezultatet e vleresimit te riskut dhe prioritete te
lidhura, burimet e gatshme per auditimin e brendshem dhe planin e kufizuar kohor te periudhes
Korrik — Dhjetor /2018 per te permbushur ato detyra qe rrjedhin nga menaxhimi i larte i
institucionit.

Per vitin 2018 jane planifikuar 5 (pese) sektore per tu audituar:
1. Njesia Administrative Gjocaj
Zyra e Finances.
Zyra e Tatim Taksave.
Zyra ¢ Ndihmes Ekonomike.
2. Njesia administrative Pajove
Zyra e Finances.
Zyra e Tatim Taksave.
Zyra ¢ Ndihmes Ekonomike.

Planifikim i kostos per vitin 2018.

Kosto e NJAB eshte llogaritur bazuar ne shpenzimet per paga (paga bruto) dhe sigurime shoqerore,
shpenzime te tjera, ne numrin e punonjesve dhe koston e planifikuar per person.

Planifikimi i kostos i detajuar eshte sipas tabeles nr. 5 bashkelidhur (buxheti i planifikuar).



Per vitin 2018 kosto e planifikuar e punonjesve te Njesise se Auditimit te Brendshem paragitet si

me poshte vijon;

Buxheti gjithsej 626 mije leke
Paga dhe Sigurime. Shogerore 616 mije leke
Shpenzime udhetimi & dieta - mije leke
Te tjera 10 mije leke
Numri i punonjesve 2

Kosto per person (1/2) 313 mije leke

Planifikimi i Burimeve per vitin 2018

Né realizimin e misioneve t& parashikuara sa mé sipér sistemi i auditimit do t& pérdoré burimet
njerézore e materiale t€ véna né dispozicion. Ne burimet e planifikuara jane marre parasysh, numri
i audituesve, koha maksimale e vlefshme, pushimet vjetore, ditet ¢ festave zyrtare, pushimet per
arsye shendetesore, angazhimet ne trajnime, angazhimet ne mbledhje/takime, ..etj.

Llogaritjet jane ne pasqyren nr 5 bashkelidhur (burimet e planifikuara).

Né burimet njerézore do té pérfshihen 2 auditues.

BURIMET E PLANIFIKUARA

Koha maksimale ¢ vlefshme
Pushime vjetore

Dite pushimi (Festa Zyrtare)
Pushime per arsye shendetsore

—_—

N e

Angazhime ne trajnime
Angazhime ne mbledhje/takime
Rezerva te Planifikuara (te papritura)

TOTALI 1- (2 +3+4+5+6+7)

Planifikim i nevojave te stafit per trajnim.

Sipas stafit aktual te NJAB, jane percaktuar edhe nevojat per trajnim te stafit.

220

20
14
10

5
11
10

170 dite

22 Jave x 5 dite x 2 persona
2 jave per person
7 dite per person
5 dite per person
3 dite per person
1 dite /2 jave si njesi
5 dite per person

85 dite/person

Jane percaktuar tematikat, pjesemarresit ne trajnim, periudhen, kohezgjatjen e trajnimit.

Planifikimi i nevojave per trajnim eshte sipas tabeles nr. 4 bashkelidhur.

TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER TRAJNIM
Ne Fushen e Auditimit
1 Planifikimi dhe Raportimi
2 Auditimi mbi bazen e riskut
3 Auditimi i Performances



B Dokumentimi i veprimtarise se Auditimit
Ne Fusha te tjera

1 Njohja me ndryshime ne dispozitat ligjore
2 Menaxhimi Financiar
3 Sistemi i Kontrollit te Brendshem

Sigurimi i Brendshem i Cilesise.
Per kryerjen e nje auditimi ndiget kjo procedure;

1. Subjektet qé do té auditohen do t& njoftohen paraprakisht per auditimin qé do t&
kryhet, duke percaktuar periudhen qé¢ do t& kryhet auditimi.

2. Pér ¢do auditim do t& perpilohet Urdhér - Shérbimi né t& cilin pércaktohet grupi
i punés ge do te kryeje auditimin .

3. Grupiiaudituesve do té pérpilojé programin e punés ne te cilen jane perfshire
tematika dhe referencat ligjore

4. Pérpara fillimit t¢ auditimit merret kontakt me drejtuesit e subjektit qé auditohet,
kunga grupi auditimit duhet te jepen sqarime mbi procedurén qé do t&¢ ndiqet
pér kryerjen e auditimit si dhe pércaktohet vendi i qéndrimit pér grupin e
auditimit. (Takimi i Hapur)

5. Né pérfundim té procesit té verifikimit t&¢ dokumentacionit, grupi i auditimit perpilon
Projekt — Raportin e Auditimit, ku brenda 10 ditéve pune nga data e marrjes se
ketij Projekt — Raporti caktohet Takimi Pajtues ku diskutohen problematika e
konstatuar.

6.Hartohet Raporti - Final dhe nése ka observime nga grupi i auditimit b&het
verifikimi i observimit.

7.Me nenshkrimit e Raportit-Final nga Grupi i Auditimit hartohet
Memorandumi ku informohet Kryetari i Bashkisé per subjektin ¢ audituar.

8.Pérgatitet shkresa pér mbylljen e angazhimit té auditimit e cila pas nénshkrimit
nga drejtuesi i njésisé auditimit dhe titullari, dérgohet né subjektin e audituar.

Bashkelidhur:
Pasqyra nr. 1: Vlerésimi i nivelit & riskut pér subjektet pér vitin 2018
Pasqyra nr. 2: Plani strategjik i subjekteve té synuara pér tu audituar

pér vitet 2018, 2019, 2020
Pasqyra nr. 3: Plani i angazhimeve t¢ NJAB pér vitin 2018
Pasqyra nr. 4: Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim t&€ NJAB pér v. 2018
Pasqyra nr. 5: Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e

burimeve t& NJAB pér vitin 2018.

Konceptoi:
P/Njesine ¢ Auditimit te Brendshem
Ardian DERVISHI



